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Bakalářská práce se zabývá komunikací mezi sociálním pracovníkem a klientem

sociálních sluţeb. Blíţe se zaměřuje na proces interpersonální komunikace, na zásady

zdravé komunikace, na charakteristiku komunikace v pomáhajícím vztahu s akcentem na

tzv. komunikaci orientovanou na klienta. Práce charakterizuje roli osobnosti sociálního

pracovníka v efektivní komunikaci, dále popisuje faktory usnadňující a komplikující

komunikaci mezi pomáhajícím pracovníkem a klientem. Cílem bakalářské práce je zjistit,

zda se v oblasti sociálních sluţeb vyuţívá komunikace orientovaná na klienta. V

průzkumném šetření práce vyuţívá kombinaci metod dotazníkového šetření a

polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: komunikace, pomáhající vztah, komunikace orientovaná na klienta.

Annotation

ŠPRINCOVÁ, Martina. Communication with a client in the sphere of social prevention

service. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 85 p.

Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with communication between a social worker and a service user.

It describes the process of interpersonal communication, principles of good communication

and characteristics of communication within an assisting partnership placing emphasis on

client-oriented communication. The thesis defines the role of a social worker’s personality

in efficient communication and describes those factors facilitating and complicating

communication between an assisting worker and a client. The aim of this thesis is to

ascertain whether the client-oriented communication is used in the sphere of social service.

The thesis uses a combination of a survey and a semi-structured-interview for its research.

Keywords: communication, assisting partnership, client-oriented communication.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe bakalářská práce je uloţena v souladu s rektorským výnosem č. 1/2013 (Řád

pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

Datum: 27. 4. 2016 Podpis studenta:

OBSAH

Úvod ...................................................................................................................................... 9

1 Proces interpersonální komunikace ............................................................................. 11

1.1 Teorie komunikace ................................................................................................... 12

1.2 Komunikační model .................................................................................................. 13

1.3 Funkce mezilidské komunikace ................................................................................ 14

1.4 Motivy k mezilidské komunikaci ............................................................................. 15

1.5 Verbální komunikace ................................................................................................ 16

1.6 Neverbální komunikace ............................................................................................ 18

1.7 Zdravá komunikace ................................................................................................... 19

2 Komunikace v pomáhajícím vztahu ............................................................................. 21

2.1 Charakteristika vztahu pomáhající pracovník - klient .............................................. 22

2.2 Rozhovor jako základní prostředek dorozumívání ................................................... 25

3 Rozbor komunikace zaměřené na člověka od Carla Rogerse .................................... 31

3.1 Základní podmínky v přístupu zaměřeného na člověka ........................................... 32

4 Analýza komunikačního procesu v pomáhajícím vztahu ........................................... 36

4.1 Cíl výzkumného šetření a výzkumné otázky ............................................................ 36

4.2 Výzkumné metody .................................................................................................... 37

4.3 Výzkumný soubor a procedura ................................................................................. 38

4.4 Pilotní šetření (předvýzkum) .................................................................................... 41

4.5 Realizace kvalitativního šetření u sociálních pracovníků ......................................... 61

4.6 Obsahová analýza polostrukturovaných rozhovorů .................................................. 62

4.7 Souhrn ....................................................................................................................... 73

Závěr ................................................................................................................................... 78

Seznam použité literatury ................................................................................................. 80

Seznam tabulek .................................................................................................................. 83

Seznam grafů ..................................................................................................................... 84

Seznam příloh .................................................................................................................... 85

9

Úvod

Komunikace je běţnou, nedílnou součástí našich ţivotů. Kaţdodenně doprovází

člověka v jeho osobním, společenském či pracovním ţivotě. Schopnost navazovat a

zejména udrţet mezilidské vztahy je velmi důleţité pro kaţdého z nás.

Bez komunikace si uţ dnes svůj vlastní ţivot neumíme ani představit.

Komunikujeme kaţdý den. Komunikujeme v zaměstnání, s kolegy či klienty, doma

s rodinou, v obchodech, na úřadech, ve škole atd. Někdy se ovšem komunikace nedaří a

dochází v různých situacích k mnoha konfliktům a hádkám. Abychom se těmto

nepříjemným situacím vyhnuli, je zapotřebí znát a osvojit si zásady správné či efektivní

komunikace.

Ovšem ne vţdy člověk reaguje vhodným způsobem, i přesto, ţe je seznámen se

zásadami správné komunikace. Do cesty se mu staví různé bariéry (překáţky) v podobě

nemoci, únavy, stresu, hluku, rodinných problémů, pracovních problémů, předsudků,

fyzického nepohodlí apod., které komplikují vzájemné dorozumívání. Bez komunikace

s ostatními lidmi se člověk stává zcela jistě nešťastným, protoţe člověk je tvor

společenský, a potřebuje být v kontaktu s okolím, sdělovat a také sdílet.

Vzhledem k tématu této práce se budu věnovat specifikům komunikování v oblasti

pomáhajících profesí. V pomáhajících profesích můţeme povaţovat komunikaci za

pracovní dovednost a moţná nejdůleţitější pracovní nástroj, bez kterého by se lékaři,

zdravotníci, psychologové, terapeuti, sociální pracovníci, učitelé apod. velmi těţko obešli.

Ve vztahu sociální pracovník – klient je pozitivní a efektivní komunikace to

nejdůleţitější. Díky ní se vytvářejí pozitivní vztahy, dochází k vytvoření atmosféry důvěry,

bez které nejde rozvíjet hodnotný vztah. V této rovině sehrává komunikace velmi zásadní

roli.

Cílem bakalářské práce je zmapovat, zda se v rámci pomáhajícího vztahu vyuţívá

komunikace orientovaná na klienta.

V první kapitole popisuji charakteristiku obecné komunikace, faktory a motivy

komunikace, verbální a neverbální komunikace a zdravou komunikaci.

Druhá kapitola je zaměřena na pomáhající vztah, který tvoří nedílnou součást

komunikace.
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Ve třetí kapitole se budu věnovat charakteristice komunikace zaměřené na člověka

od amerického psychologa a psychoterapeuta Carla Rogerse a základním podmínkám, na

kterých je tento přístup postaven.

V empirické části je prezentováno šetření zrealizované v organizacích poskytujících

sociální sluţby. Konkrétně se jedná o sluţby sociální prevence. Zvoleným druhem sluţeb

sociální prevence se stalo nízkoprahové zařízení pro děti a mládeţ, kontaktní centrum a

azylový dům.
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1 Proces interpersonální komunikace

Samotné slovo komunikace má několik významů. Vzhledem k zaměření této práce se

budu zabývat sociální komunikací. Jedná se o komunikaci, ke které dochází mezi dvěma

nebo více lidmi. Dle Vybírala (2000, s. 17) slovo komunikace vzniklo z latinského slova

communicare – radit se s někým, činit něco společným, dorozumívat se.

Při vyslovení slova komunikace si jistě mnoho z nás na prvním místě vybaví výměnu

informací mezi dvěma lidmi či mezi více lidmi. Komunikace neznamená pouze samotný

přenos informace, ale zahrnuje v sobě jak sdělování, tak i sdílení (na rozdíl od pouhého

sdělování). Řadíme sem taktéţ pocity, postoje, myšlenky, představy apod. Uţ pouhé

sledování výměny informací mezi jinými účastníky znamená, ţe jsme vtaţeni do

komunikace, jsme její součástí.

Sociální komunikace se dle Vymětala (2008, s. 23) dělí na tři základní druhy:

• ústní – například rozhovor, poradu, diskuzi, dotazování apod.;

• písemnou – dopis, poznámku, zprávu, zápis, e-mail apod.;

• vizuální – graf, tabulku, fotografii, film, videozáznam apod.

Nejzákladnější dělení komunikace, které se uvádí, je dělení na tři základní oblasti dle

komunikačních prostředků. Vymětal (2008, s. 23) uvádí:

• verbální – komunikace slovem;

• neverbální – mimoslovní způsoby dorozumívání se, kdy se jedná o projevy řeči těla;

• komunikaci činem.

Proces mezilidské komunikace můţeme popsat tedy tak, ţe jedna strana (účastník-

komunikátor) určité sdělení vysílá, druhá strana (účastník-komunikant) toto sdělení

přijímá. Komunikátorem tedy nazýváme toho, kdo mluví, komunikantem toho, kdo zprávu

přijímá. Obsah komunikace neboli sdělení se nazývá komuniké. Jedná se tedy o předávání

informací mezi účastníky komunikace.

„Ve studiu sociální komunikace jde především o zkoumání toho, jak komunikace


[…]


sprostý slova, abychom uměli na to reagovat a takţe to vlastně bylo zaměřeno na

komunikaci, kdyţ o tom teď přemýšlím. Já jako dělám psychoterapeutický výcvik, takţe

v tom výcviku na tom hodně pracuju. Tento výcvik, co dělám, trvá pět let a je to běh na

dlouhou trať.“

Já: „V rámci práce se setkáváte s různými typy klientů, dle typologie mohu zmínit klienta

rozhněvaného, zlostného, fyzicky agresivního, pod vlivem drog, alkoholu… Setkala jste se

s nějakým tímto typem?“

K: „Ted jsem normálně při tom výčtu viděla konkrétní tváře…smích… Jako bohuţel jsme

uţ také museli volt policii, sanitku, řešili jsme tady i úplné vykázání klienta, dokud nebude

pod lékama, jako tím, ţe je kaţdý individuum, tak se to tady všechno ukáţe. Hodně se to

tady míchá, klienti se proměňují, chodí noví, přicházejí ti, kteří třeba dva roky nebyli,

a nějak se vyvíjejí, takţe všechny ty typy se tady u nás vyskytují. Jo, a taky manipulace

u těch klientů, co lţou. Vidím to, ţe to hodně mají z domu, nic jiného neuměj, a přijde jim

to jako norma se chovat, a teprve třeba tady je dospělý člověk konfrontuje s tím, ţe jim na

tu leţ nepřistupuje. Ta práce s nimi je hrozně těţká, člověk nikdy neví, co je výmysl, třeba

u některých klientů, kteří nám lhali ve spoustě věcech, pak máme problémy jim věřit.“

Já: „Tak děkuji za rozhovor, jsme u konce.“

Příloha L: Dotazník vlastní konstrukce

V práci s klientem se promítají naše osobnostní rysy a také osvojené komunikační

dovednosti. Posuďte, nakolik Vás uvedené charakteristiky vystihují. Odpovědi zaškrtněte

podle tohoto klíče: 1. silně souhlasím, 2. mírně souhlasím, 3. mírně nesouhlasím, 4. silně

nesouhlasím.

1

1

2

2

2

3

4

4

Pozitivně vidím sám sebe, věřím si

Dokáţi být, podle situace, jak empatický, tak neústupný, umím být

vstřícný i odměřený

Ve vztahu nerivalizuji, nesoupeřím

Umím pracovat na tvorbě kompromisu

Pokud ustoupím, neobviňuji se

Umím aktivně naslouchat

Jsem otevřený změnám a rozmanitosti názorů

Nediskvalifikuji druhého ani ve vztahové, ani ve věcné rovině

Umím komunikaci řídit, regulovat její směr a strukturovat ji

Umím neutralizovat konflikty, kolize a napětí nebo jich tvořivě vyuţít

Při komunikaci neodbíhám od tématu, nemlţím

Sám se umím uměřeně „odhalit“

Při komunikaci se spíše zaměřuji na věcnou stránku komunikace (jasné

a srozumitelné předání informace)

Při komunikaci se spíše zaměřuji na vztahovou stránku komunikace

Umím vybalancovat hranice v empatickém vztahu ke klientovi

Při komunikaci s klientem pomáhající uplatňuje různou míru řízení a podpory (direktivity

/nedirektivity). Zhodnoťte, číslicemi 1–4, který z uvedených typů komunikace preferujete

nejvíce:

Instrukce (příkaz, zákaz, rada, doporučení), představující návod k jednání,

opírající se o nějaké hodnocení situace.

Komentář, pracovník svým stanoviskem vlastně navrhuje, jak můţe klient

věci vidět. Klient vnímá zájem, moţná i porozumění, dostává moţnost něco

změnit

Kladení otázek, otázka má nastínit klientovi jeho problém z jiného úhlu,

vyvolává nové myšlenky a nápady.

Rezonance, pomáhající pouze zrcadlí to, co říká klient. Opakuje to, co klient

řekl, aby dal najevo, ţe to slyšel a dobře pochopil.

Příloha M: Otázky kladené v rozhovoru s respondenty

Samotná komunikace s kaţdým klientem je zaloţena na důvěře, rovnoprávnosti,

porozumění a vzájemném respektování. Sociální pracovník se při rozhovoru zaměřuje na

komunikaci verbální i neverbální, citlivě a přiměřeně reaguje.

1) Jakou úlohu hraje komunikace v práci sociálních pracovníků s klienty sociálních

sluţeb?

2) Jaké komunikační překáţky se vyskytují na straně sociálních pracovníků?

3) Jaké komunikační překáţky se vyskytují na straně klientů?

4) Vyuţívají sociální pracovníci spíše direktivní nebo nedirektivní způsob

komunikace?

5) Povaţují sociální pracovníci komunikaci za hlavní nástroj v budování vztahu,

pomoci?

6) Znají sociální pracovníci terapeutický přístup zaměřený na člověka od Carla

Rogerse?

7) Znají základní podmínky v terapeutickém přístupu zaměřeného na člověka od Carla

Rogerse?

8) U kterých klientů a ve kterých situacích je méně efektivní nedirektivní přístup ke

klientovi?

9) Vyuţívají sociální pracovníci v praxi spíše to, ţe řídí klienta nebo ho spíše

podporují v tom, aby k řešení problematické situace dospěl sám klient?

10) Zákonem je daná povinnost dalšího vzdělávání – dle zaměření na sloţky osobnosti

sociálního pracovníka (supervize, sebepoznání, sebereflexe, asertivita a její projevy

v sociální oblasti, práce s emocemi, komunikační a související odborné dovednosti,

základy úspěšné komunikace). Prošel daný pracovník kurzem? Pokud ano –

jakým…

11) V rámci práce v sociálních sluţbách se pracovníci setkávají s nejrůznějšími

uţivateli sluţeb. Tito klienti vyţadují specifický přístup v zacházení. S jakým

typem klientů se sociální pracovník setkává nejvíce?