## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autorka práce:** Martina Šprincová
**Název práce:** Komunikace s klientem v oblasti služeb sociální prevence
**Oponentka práce:** Doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

**Základní údaje:** rozsah 71 stran vlastního textu + 13 příloh + soupis celkem 28 titulů „použité“ literatury, jak autorka uvádí, bez uvedení související literatury; 13 příloh

**Téma práce:** důležité; relativně málo zpracované

**Struktura práce:** přehledná a logická, výstižně mapující posloupnost řešení tématu (s drobnou formální výhradou)

**Cíl práce:** formulován v úvodu na str. 9 („zmapovat, zda se v rámci pomáhajícího vztahu využívá komunikace orientovaná na klienta“) a lehce jinak v závěru na str. 78; lze považovat za splněný

**Teoretická část práce:** kultivovaný a pečlivý kompilát

**Použití terminologie:** nadprůměrné

**Práce se zdroji informací:** svědomitá a příkladná – autorka prokazuje důkladný rozhled po dosavadní literatuře k tématu

**Citace a parafráze:** vhodně vybrané a vkomponované do textu, místy však početně nadměrné

**Způsob odkazování:** přehledný a svědomitě vypracovaný

**Soupis použité literatury:** počtem i výběrem adekvátní

**Jazyková a stylistická úroveň:** kvalitní text příkladně naplňující charakteristiku odborného stylu

**Koncepce empirického šetření:** přínosná, přehledně prezentovaná

**Interpretace výsledků:** výstižná, přestože je skutečná interpretace výsledků objemově poněkud zastíněna obsáhlou deskripcí zjištěných dat

**Formální stránka práce:** solidní

**Využitelnost pro praxi:** není zcela zřejmá – doporučuji doplnit při obhajobě

### Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce bezpečně splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.

### Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Předpokládám zaujetí stanoviska k jistému formulačnímu rozdílu v cíli bakalářské práce a cíli průzkumného šetření, jak jsou uvedeny na str. 78, a ve formulaci cíle bakalářské práce v úvodu na str. 9.
2. Na řadě míst teoretické části se autorka zdatně vypořádala s úkolem prokázat rozhled po zdrojích k tématu a současně přidat alespoň zčásti vlastní příspěví; někdy je však opření o zdroje přece jen nadměrné (například to, že slovo komunikace vzniklo z latinského *communicare*, opravdu není zapotřebí spojovat s konkrétním autorem).
3. Při prezentaci výsledků průzkumného šetření se autorka neubráníla poměrně silné popisnosti, zejména v případě pilotního šetření (jak je chápe autorka).
4. „Pilotní šetření (předvýzkum)“, jak autorka uvádí v názvu části 4.4, má v autorčině koncepci průzkumu poněkud jinou úlohu, než je obvyklé. Doporučuji porovnání přístupů k pilotnímu šetření.
5. Vznáším otázku, zda je účelné pracovat s relativními četnostmi v případě 11 respondentů.
6. Jak chápe metodologická literatura tzv. obsahovou analýzu (ve vztahu k tomu, jakou podobu má v této práci)?
7. Ne zcela souhlasně se stavím k výsledné podobě většiny stran mezi str. 42 a 55.

### Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 22. 05. 2016